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Marcin Majewski

ZE STUDIÓW NAD MALOWANYMI DEKORACJAMI ELEWACJI 
ARCHITEKTURY SAKRALNEJ POMORZA ZACHODNIEGO 

Z PRZEŁOMU XV I XVI WIEKU

Od kilku lat prowadzę studia nad architekturą Po
morza Zachodniego. Zebrane w niniejszym szkicu ob
serwacje wzbogacą, jak sądzę, wiedzę o opracowaniu 
lic elewacji, kolorystyce oraz formie rozplanowania 
dekoracji tynkarskich późnogotyckich kościołów miej
skich i wiejskich na terenie Pomorza Zachodniego.

Zagadnieniem tym zajmował się wcześniej Henryk 
D ziurla1, który w swoich badaniach uwzględnił obiek
ty sakralne i świeckie powstałe od XIII do XVI wieku.

W architekturze starożytnej i średniowiecznej opra
cowywano malarsko płaszczyzny m urów i rzeźby. Ba
dacze zwracali na ten fakt uwagę już w XIX wieku, 
lecz problem  traktow any był marginalnie2. Jedynie 
E. V iollet-le-D uc 3  zwrócił uwagę, że w średniowieczu 
ściany nie były malowane wcale, albo m alowano je 
w całości (we Francji w XII w. osiągnięto szczyt tego 
rodzaju rozwiązań).

Edmund M ałachowicz 4  i Jerzy Frycz5  zajmując się 
sposobem opracow ania powierzchni ścian w ew nętrz
nych, wyróżnili pięć podstawowych rodzajów dekora
cji, które można także odnieść do wystroju partii ze
wnętrznych. W końcu XV i początkach XVI w. ściany 
i profile pokrywane bywały cienkimi tynkami i pobia- 
łą, które polichrom ow ano wedle dilectia decoris do- 
mus Dei. Najważniejszym barwnikiem, począwszy od 
starożytności, stała się czerwień. Jednak w architektu
rze średniowiecznej barwami uprzywilejowanymi były, 
jak wynika z zachowanych tekstów, wszystkie barwy

1. H . D ziurla, Z  m a te r ia łó w  d o  badań n ad  historią a rch itek tu ry  
P om orza  Z achodn iego , „M ateriały Z ach od n io -P om orsk ie” , T . V , 
1 9 5 9 , s. 3 7 9 -3 8 8 .
2. E. V io lle t- le -D u c , D iction n a ire  raisonne de l ’arch itectu re françai
se du  XI au XVI siècle, t. VII, Paris 1 8 6 4 , s. 105.
3 . T am że, s. 105 .
4 . E. M ałachow icz, F aktura i po lich rom ia  arch itek ton iczn a  średn io
w ieczn ych  w n ę trz  ceglanych na Śląsku, „Kwartalnik Architektury  
i Urbanistyki”, R IO , 1 9 6 5 , z. 3 - 4 ,  s. 2 0 7 -2 2 7 .
5. J. Frycz, U w agi o  k o lo rys tyce  w n ę trz  go tyck ich  (w:) P odług n ieba  
i zw ycza ju  polsk iego. S tu d ia  z  h istorii arch itektury, s z tu k i i ku ltu ry  
o fiarow an e A d a m o w i M iło b ęd zk iem u  W arszawa 1 9 8 8 , s. 1 5 2 -1 6 2 .
6. Rzepińska M ., H istoria  koloru  w  dziejach  m alarstw a  europejskie
go , 1 .1, W arszaw a 1 9 8 9 , s. 125; Podręcznikam i m ów iącym i o  sztuce
m alow ania  są księgi T eo fila , gdzie op isano  technikę m alow ania
sp o in  („Schedula D iversarum  A rtium ” —  XII w .). W  M anuskrypcie  
Strasburskim (X V  w .) p isano o  o d p o w ied n io  m od yfikow anym  ż ó ł
tku jaja, które b y ło  częstym  sp oiw em  malarskim , a w  M anuskrypcie  
B olońskim  (X V  w .) p od an o  sp osób  w ykonania farby d o  m alow ania  
pow ierzchn i kam ienia. O trzym yw ano ją z bieli o łow ian ej, bolusu  
arm eńskiego i o leju lnianego. M edium  jajowe (żółtk o jaja lub całe  
jajo), jak pisze E. Berger, by ło  m od yfikow ane licznym i dodatkam i

czyste, chromatyczne — obok bieli i złota. Wszystkie 
one bowiem zostały uznane za atrybuty boskich cnót6.

Pozostałościami dekoracji zewnętrznych są fryzy 
podgzymsowe na transepcie i prezbiterium kościoła 
w Rudach Śląskich7  (po 1258 r.), gdzie posłużono się 
prostym motywem stykających się nawzajem rombów. 
W  Toruniu w kamienicy przy ul. M. Kopernika nr 17 
(tzw. Dom Kopernika ) 8  wzniesionej po 1480 r., mię
dzy pionowymi wnękami, grupującymi otwory okien
ne, wykonano wnęki dodatkow e, w których nam alo
wano ornam enty naśladujące podziały maswerkowe 
okien kościelnych. Rola rzeczywistych otw orów  okien
nych w wyglądzie takich fasad była drugorzędna.

Na omawianym terenie kościoły wiejskie na przeło
mie XV i XVI w. były nadal wznoszone w większości 
z kamieni narzutowych, zgodnie z wcześniejszą tra
dycją, lecz nie poddaw ano ich już obróbce. Nie ukła
dano budulca w regularne warstwy, a otwory okienne, 
jak i portale wymurowywano z cegły. Szczyty konstru
owane były z tych dwóch m ateriałów  lub tylko z jed
nego, analogicznie traktow ano naroża.

Często stosowano tynkowanie elewacji budowli, co 
pozwalało maskować nieregularność warstw, różno
rodność materiału i ślady przem urowań. Tynk w apien
ny pokrywano regularną siatką rytych spoin.

Pola ograniczone spoinami były barwione na kolor 
czerwony, a spoiny pozostawały białe. Uzyskany przez 
to porządek, rytm elewacji, nadawał obiektowi jedno-

organicznym i: m leko, klej g lu tynow y, gum y roślinne, m iód i inne. 
Jednak sam a zaprawa malarska ograniczała się do trzech p od staw o
w ych barw: czerw ieni, bieli i czerni. M alując czerw ienią lub bielą  
ściany im itow an o spoiny na czerw ieni bielą lub innym i odcieniam i 
czerw ieni. W  niektórych przypadkach zaprawę barw iono na kolor  
ceglasty, pow lekając ją łącznie ze spo in ow an iem  rozczynem  „caput 
m ortuum ”. K olor ceglasty otrzym yw ano z m ieszaniny ugru, czer
w ieni żelazow ej i kredy; biel z kredy i bieli o łow iow ej, czerw ieni 
z cynobru, m inii, czerw ieni żelazow ej, czerń z czerni roślinnej. 
Z ob.: Teofila  kapłana i zakon n ika  o  sztu kach  rozm aitych  ksiąg tro je, 
tłum . T . Żebraw ski, Kraków 18 8 0 ; B ologneser M anuscrip t, wg: 
M . M errifield , O riginal Treatises on  the A rts  o f  Painting, N e w  York 
1967; E. Berger, E ntw icklungsgeschichte der M altechnik, M ünchen  
1901; M . Poksińska, Polichrom ia w  rzeźb ie  i arch itekturze polskich  
k o śc io łó w  cysterskich  okresu średn iow iecza , „N asza przeszłość”, 
t. 83 , 1 9 9 4 , s. 3 4 7 .
7 . M . Kilarski, O  w łaśc iw ą  faktu rę m uru z a b y tk ó w , „O chrona Z a
bytk ów ”, R. VIII, 1 9 5 5 , nr 1, s. 2 3 -3 3 .
8. W . Krassowski, D zieje  b u d o w n ic tw a  i arch itek tury na ziem iach  
Polski t. III: B u d o w n ic tw o  i arch itektura  w  warunkach sp o łeczeń 
s tw a  sta n o w eg o  (czw a rta  ćw ierć  XTV-XV w .) , W arszawa 1 9 91 , 
s. 2 5 6 , il. 2 4 7 .
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1. R ekonstrukcja p rzestrzen n o -b a rw n a  szc zy tu  w schodn iego korpusu  
na w o w eg o  kościo ła  w  Parlinie. W yk. M . M ajew sk i

1. S pa tia l-co lou r reconstruction  o f  a g ab le  o f  the eastern corps o f  the  
nave church in Parlino. M ade b y  M . M ajew sk i

litość oraz zwartość kompozycji architektonicznej. Ten 
rodzaj dekoracji bardzo dobrze zachował się na ścianie 
południowej kościoła w Suchanówku z 1 ćw. XIV wie
ku, jednak czerwone podbarwienie obecnie pożółkło. 
Identyczne zestawienia mniej lub bardziej kw adrato
wych czy prostokątnych pól zachowały się na ścianach 
wschodnich kościołów w Nowej Dąbrowie (4 ćw. 
XV w.), Suliborzu (2 ćw. XV w.), Dalewie (2 ćw. 
XV w.) oraz Poczerninie — elewacja południow a 
(2 ćw. XV w.), etc. Zachowane do dziś w większości 
przypadków jedynie obrysy spoinowania, ryte były 
w świeżym tynku ostrym rylcem. Przestrzeń spoin była 
następnie gładzona, a pola pozostawały chropowate. 
W idoczne więc staje się nie tylko kontrastow e zróżni
cowanie barwne, ale także fakturowe, które w rezul
tacie daje wrażenie przepychu.

Najciekawszymi przykładami zachowanymi do dziś 
w dość dobrym stanie są dekoracje kościołów w Łę
czycy Pomorskiej (3 ćw. XV w.) i w Parlinie. Były to 
tynkowane wypełnienia blend szczytu wschodniego 
korpusu nawowego (1 ćw. XVI w. — il. 1). Kolejny 
przykład występuje w Skałinie — wypełnienie blend 
szczytu wschodniego i zachodniego korpusu nawowe
go (poł. XV w. —  ił. 2).

Dość złożony system zdobień w Parlinie jest dobrze 
czytelny jeszcze dzisiaj, a rusztowanie ustawione 
w związku z odbudow ą kościoła pom ogło w w ykona
niu pomiarów, które umożliwiły przeniesienie kom po
zycji na papier w odpowiedniej, pomniejszonej skali9

9 . Pragnę w  tym miejscu serdecznie pod ziękow ać panu K rzysztofo
w i Junakow i za p om oc przy d ok onyw aniu  pom iarów .
10. H . D ziurla, op . cit., rye. 1.

2. R ekonstrukcja  p rze strzen n o -b a rw n a  szc zy tu  w schodn iego korpusu  
n a w o w eg o  kościo ła  w  Skałinie. W yk. M . M ajew ski

2. S pa tia l-co lou r reconstruction  o f  a gab le  o f  th e  eastern corps o f  the  
nave church in Skalin. M ade by  M . M ajew sk i

Szczyt wschodni nawy kościoła (długość podstawy 
—  11,74 m) został rozczłonkowany ośmioma ostrołu- 
kowymi blendami. Dwie środkowe wyniesiono nieco 
ponad inne, wymurowując pod nimi otw ór okienny. 
Ich płycinę przedzielono trzem a poziomymi pasami, 
tworząc prostokąme pola. Podobnie uczyniono z dwie
ma flankującymi blendami, gdzie wykonano po dwa pasy.

Dekoracja „stem plow o-m alow ana” wypełniła owe 
pola czterech blend środkowych, nadając każdemu 
polu inne wzory. Bezpośrednio pod ostrołukami utw o
rzono we wszystkich płycinach rozety złożone z wie- 
loliści. Poniżej ułożono dwa pionowe, malowane pasy. 
Kolejne „maswerkowe” pola wypełniono trój-, czwór- 
i wieloliśćmi.

Analogiczne elementy zachowane na ścianie wschod
niej kościoła w Łęczycy Pomorskiej10, pochodzą praw 
dopodobnie z tego samego czasu co w Parlinie, zwa
żywszy na ich bliskość geograficzną i historyczną przy
należność parafialną. Parafia mieściła się na przemian 
w  Łęczycy Pomorskiej lub Parlinie.

Szczyt wschodni kościoła w Skałinie jest innym ty
pem realizacji dekoracji „stem plow o-m alow anej”. 
W 1909 r. zdobienia poddano konserwacji, wraz z ca
łym obiektem, który odrestaurow ał Heinrich Dene- 
ke 1 1  , renow ator fary M ariackiej w Stargardzie. Dzięki 
niemu „maswerk” zachował się do dziś. Róża Kąsi- 
nowska w spom ina 1 2  o nie istniejącym już obecnie ma
lowanym ornam encie, złożonym z rytmicznie pow ta
rzającego się czwórliścia koniczny, imitujący ceglany

11. H . L em cke, D ie  B a u - u n d  K un stden km äler der P rovinz P o m 
m ern, D er Kreis R egenw alde, T . X , Stettin 1 9 1 2 , s. 161; M . M ajew 
ski, K. Junak, W yb itn i stargardzian ie , Stargard 1994  (H einrich D e- 
neke).
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fryz, umieszczony pod gzymsem kościoła pocysterskie- 
go w M arianowie. Wspomnieć należy, że prace kon
serwatorskie w M arianowie w początkach naszego 
wieku wykonywał także H. D eneke13.

O strołukow e blendy skalińskiego szczytu w schod
niego ułożono piramidalnie, grupując je w pary. Na osi 
umieszczono ostrołukowe okno, doświetlając nawę. 
U zbiegu ram ion szczytu w kom ponow ano niszę
0 kształcie łacińskiego krzyża. Fryz wnękowy wypeł
niony dekoracją wyciskanych i malowanych krzyży 
trójlistnych i trójłiści oddzielił płaszczyznę kompozycji 
od reszty ściany. Wypełnienie blend sprowadziło się do 
wykonania obrysów, wyrysowania rozet i w prow adze
nia wertykalnych podziałów wewnątrz nisz. W  szczy
cie zachodnim  ograniczono się tylko do obrysów we
wnątrz blend.

Kolejnymi śladami dekoracji związanych z ceglaną 
architekturą sakralną miast pomorskich są pozostało
ści w farze w Chociwlu i kościołach Stargardu.

N a podłuczu portalu północnego przejazdu wieży 
kościoła MB Bolesnej w Chociwlu (1 ćw. XV w.) wi
doczne są resztki interesującej nas dekoracji, na którą 
składają się czw ór- i trójliście, które tworzą oddzielne 
grupy kompozycyjne powtarzających się motywów.

Ostatnie odkrycia w kościele św. Jana Chrzciciela 
w Stargardzie 1 4  uwidoczniły „stem plow o-m alow any” 
fryz o zachowanym podbarwieniu na zamknięciu prez
biterium  z III fazy budowlanej tego kościoła, z ok. 
roku 1470. Dobrze widoczne motywy pozostające dziś 
w części strychowej korpusu nawowego przedstawiają 
dwojakie schematy kompozycyjne. Pierwszy składa się 
z czwórliści o dwóch wielkościach, drugi z d w u -
1 trójlistnych krzyży oraz trójłiści. Barwy w obu przy
padkach są ceglasto-czarne.

Analogicznymi przykładami są fryzy wieńczące ka
plice otw arte do wnętrza naw i nawy fary NMP, także 
w Stargardzie, gdzie schemat zachowanych motywów 
jest ten sam. W  blendach wież masywu zachodniego 
wykonano z kolei malowane wypełnienie rozet oraz 
rybie pęcherze pod wimpergowymi rozłamaniami la
sek. N atom iast nad portalem  (obecnie zamurowanym) 
prowadzącym  do w nętrza jednej z kaplic nawy połu
dniowej w kom ponow ano wielolistne dekoracje wyci
skane i m alowane, które wypełniły w nętrze bliźnia
czych, ostrołukowych blend i kolistej wnęki powyżej 
(il. 3). Inne fryzy są obecnie już nieczytelne. Jednak 
m ateriał powyższy jest wystarczający, dla odtw orzenia

12 . R. K ąsinow ska, A rch itektu ra  k la szto ró w  cystersek  (w:) Sztuka  
P om orza  Z achodn iego  pod red. Z . S w iechow sk iego , W arszaw a  
1 9 7 3 , s. 68 .
13 . H . L em cke, op . c it., s. 161; M . M ajew ski, K. Junak, op . cit.
14 . M . M ajew ski, K. Junak, 8 1 5  rocznica sprow adzen ia  zakonu  
jo a n n itó w  do Stargardu. K ośció ł sw . Jana C hrzciciela  —  jego  dzieje, 
arch itek tura  i s z tu k a , Stargard Szczeciński 19 9 5 ; pozosta łe  m ateriały  
z badań w  zbiorach autorów .

3. D ekoracje  n ad  p orta lem  jedn ej z  kaplic  p rzy  n aw ie p o łu d n io w ej  
kościo ła  N M P  w  Stargardzie. Fot. M . M ajew sk i

3. D ecora tion s o ver  the p o r ta l o f  on e  o f  th e  chapels in the sou th  nave  
in the church o f  the H o ly  Virgin M ary in Stargard. Photo: M . M ajew ski

4. C eglany fryz z  p o d s ta w y  s zc zy tu  w schodn iego korpusu naw ow ego  
kościo ła  św . Jana C hrzciciela w  S targardzie, 11 faza bu dow lan a  —  ok. 
1 4 5 0  r. Fot. M . M ajew sk i

4. Brick frieze  a t th e  base o f  a gab le  o f  the eastern corps o f  the nave  
church o f  St. John the B a p tis t in Stargard, secon d  phase o f  constru c
tio n  —  a b o u t 1450 . P h oto: M . M ajew sk i
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obrazu dekoracji na tynkach zewnętrznych w późnym 
gotyku na Pomorzu Zachodnim.

Pojawienie się tego typu wykończeń elewacji bu
dowli miało za zadanie iluzjonistycznie naśladować 
ceramiczne fryzy i wypełnienie blend, które powsze
chnie można było zaobserwować w architekturze 
większych ośrodków miejskich (il. 4).

Sposób przejęcia „uproszczonych dekoracji mas- 
werkow ych”, można wyprowadzić ze zdobień szczy
tów  kościołów na Pomorzu Przednim: kościoła M a
riackiego w N eubrandenburgu (poł. XIV w.) i Pren- 
zlau (1325-1340), a także wykończeń bram i przed- 
bram, np. przedbramie bramy Stargardzkiej w N eu
brandenburgu (poł. XV w.). Pozostałością interesującej

15. D ie  B a u - un d K unstdenkm ale in der D D R , Bezirk N eu bran den 
burg, Landkreis T em plin , Berlin 1 9 8 2 , s. 3 7 7 .

nas dekoracji są resztki malowanego fryzu pod gzym
sem kościoła wiejskiego w Klaushagen (Landkreis 
Templin)15.

N a uwagę zasługuje jeszcze szczyt kaplicy bocz
nej (1487 r.) kościoła farnego św. Jana Chrzciciela 
w Schönebeck-Salzelmen koło M agdeburga, gdzie 
pod ostrołukam i umieszczono rozetki, a poniżej pros
tokątne pola blend w ypełniono różnorodną, ażurową 
dekoracją.

Szereg zabytków pozbawiono, nawet w trakcie kon
serwacji, pierwotnych w alorów kolorystycznych, k tó
re dopełniały architekturę, ponieważ ówczesne zesta
wienia barwne nie zgadzają się z naszym obecnym 
odczuciem estetycznym.

Select Studies on Painted Decorations of Church Elevations from the Turn 
of the Fifteenth Century in Western Pomerania

This com m unique concerns church architecture, both  
stone-brick and brick, from the turn o f  the fifteenth century 
in W estern Pomerania. T he constructors o f  these buildings 
concealed the irregularity o f  the layers, variety o f material, 
and traces o f  new  masonry by plastering the elevations. 
Lime plaster was covered w ith a regular netw ork o f  incised  
joints. T he areas bordered by joints were tinted red, and the 
joints them selves rem ained white. The obtained order and 
rhythm o f  the elevation granted the object uniform ity and 
a cohesion  o f  architectonic com position. O nly the outlines 
o f the joints, incised in fresh plaster w ith a sharp stylet, are 
extant. The area o f the joints was subsequently sm oothed

out, and he panels rem ained rough. In this manner, not only 
the contrasting colours but also the texture contrasts became 
visible. The m ost interesting exam ples o f  this type o f  deco
ration were clusters o f leaves, rosettes etc. (Łęczyca Pom or
ska, Parlino) and cross and arcade friezes (Skalin, C hociw el, 
the church o f St. John the Baptist and the H oly  Virgin M ary 
in Stargard).

This variety o f  elevation finish was to create an illusio- 
nistic im itation o f ceramic friezes and fillings o f  blind w in 
dow s, which were universally applied in the architecture o f  
larger urban centres.
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